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Anotace

Překlady cizojazyčných děl tvoří významnou část každé národní literatury.

Ve 20. století vytvořil teoretik Jiří Levý propracovanou a celistvou koncepci

české translatologie, která stanovuje metodologii překladu, jeho zásady a

možnosti. Cílem diplomové práce s názvem Vztah básnické poetiky Jana

Zábrany a jeho překlady Sylvie Plath je zjistit, do jaké míry může překlad dílo

změnit; a to dle konkrétního Zábranova překladu básnické sbírky Ariel do češtiny

– tedy jakým způsobem (a zda vůbec) se poezie a poetika Sylvie Plath

v překladech Jana Zábrany mění. Přihlédnuto bylo také k výběrovému překladu

Mily Haugové do slovenštiny. Součástí této diplomové práce jsou také kapitoly
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se základními údaji o životě Jana Zábrany i Sylvie Plath a bibliografie obou

autorů.

Abstract

Translations of foreign-language form a significant part of every national

literature. In the 20th century a theoretician Jiří Levý created a well-developed

and compact conception of Czech translation theory, which constitutes method-

ology of translation, its principles and possibilities. The object of this diploma

thesis, with a title of “The relationship of Jan Zábrana´s poetics to his transla-

tions of Sylvia Plath”, is to find out to what measure the translation can change

the original work; thereupon what way (if any) is the poetry and poetics of Jan

Zábrana changed by the translation of Sylvia Plath. The selective Slovak transla-

5

tion of Mila Haugová was also considered. This diploma thesis also contains bi-

ographies and bibliographies of both, Jan Zábrana and Sylvia Plath.
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Vztah básnické poetiky

Jana Zábrany a jeho překlady Sylvie Plath, kde se snažím dokázat, že problém

překladu poezie ani zdaleka nemá jednoduché a jednoznačné řešení. Za toto

řešení totiž obecně bývá považován běžně rozšířený předsudek, že každý překlad

zrazuje předlohu, „nedostižný originál“.

Ve své práci se zabývám teorií překladu a jeho možnostmi, jak je

definovali a vymezili čeští teoretikové v čele s Jiřím Levým a jeho stěžejním

dílem české translatologie Umění překladu. Následuje analýza překladu, jejímž

cílem bylo zjistit, zda teoretické zásady a metodologie překladu platí také

v samotné překladatelské praxi.

Hlavním těžištěm této práce je detailní rozbor překladu básnické sbírky

Ariel, jejíž autorkou je americká básnířka Sylvia Plath. Usilovala jsem o co

nejzevrubnější analýzu překladu a originálu, a to včetně srovnání rýmových

schémat či dokonce počtu slabik ve verších (protože jedním z požadavků teorie

překladu je kromě zachování smyslu předlohy také dodržení její grafické

podoby). Součástí rozboru je také srovnání českého překladu Jana Zábrany se

slovenským překladem Mily Haugové. Tato analýza nám pak dává odpověď na

otázku, zda vůbec platí překladatelské zásady, stanovené Jiřím Levým a dalšími

českými translatology.

Abychom mohli s jistotou určit, nakolik spolehlivě převedl Jan Zábrana

imaginaci Sylvie Plath do češtiny, je potřeba znát básnickou poetiku nejen

autorky originálu, ale také jejího překladatele; pokusila jsem se tedy stanovit

hlavní principy poetik obou autorů.

Součástí práce jsou také kapitoly se základními údaji o životě a díle Sylvie

Plath i Jana Zábrany.

V závěru své práce uvádím bibliografii Jana Zábrany i Sylvie Plath a v

obrazové příloze několik jejich fotografií a faksimile rukopisů.
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BIOGRAFIE SYLVIE PLATH

Má sestro kostro, už je vepsán konec

do úběžníku vleklých životů,

už jsme jen zrezlý, jen děravý hrnec,

shnilí jak všechno, co kdy shnilo tu...

Jan Zábrana1

Americká básnířka Sylvia Plath se narodila 27. října 1932 v Bostonu, stát

Massachusetts. Jejími rodiči byli polsko-německo-rakouští imigranti Otto Emil

Plath (1885-1940) a Aurelia Schober Plath (1906-1994), kteří se z Evropy do

USA vystěhovali po první světové válce. Otec vyučoval biologii na Bostonské

univerzitě a byl odborníkem na včelařství; matka byla učitelka. Sylvia měla ještě

mladšího bratra Warrena. Ted Hughes (1930-1998) později o dětství své

manželky napsal: „Vyrůstala v rodině, v níž vládla atmosféra intelektuálního

soutěžení a německá přísnost.“2

Rodina nejprve bydlela na předměstí Bostonu, poté východně od města na

pobřeží. Zde Sylvia objevila krásu a sílu oceánu a tato fascinace ji provázela celý

život, stejně jako obdiv k otcovu vědnímu oboru. Záhy po Sylviiných osmých

narozeninách zemřel zbožňovaný otec na neléčený diabetes mellitus a matka

s dětmi se přestěhovala do Wellesley, klidného předměstí Bostonu. Zde Aurelia

Plath tvrdě pracovala, aby mohla svým dětem dopřát kvalitní vzdělání na

nejlepších školách. Sylvia byla vynikající studentkou a už ve škole se

projevovalo její velké literární nadání. Svou první báseň publikovala v pouhých

osmi letech v Boston Herald (10. srpna 1941, s. B-8). Poté získala stipendium na

Smith College, dívčí univerzitě v Northamptonu ve státě Massachusetts. (Toto

1 Zábrana, J., Celý život. Výbor z deníků 1948/1984. Torst, Praha 2001, s. 191.
2 Haugová, M., Kalendárium života a diela. In: Plathová, S., Luna a tis. Slovenský spisovateľ, Bratislava
1979, s. 143.
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stipendium zaštiťovala známá spisovatelka Olive Higgins Prouty, s níž si Sylvia

Plath po zbytek života dopisovala.)

Během studií na Smith College psala Sylvia básně inspirované především

Dylanem Thomasem, povídky a krátké články do novin; redigovala také školní

časopis. S jednou ze svých povídek zvítězila v soutěži časopisu Mademoiselle a

v červnu 1953 odjela do hlavního sídla redakce v New Yorku, kde v rámci

placené redakční praxe působila jako editorka. Vzpomínky z měsíce, který

prožila ve vyprahlém, dusném a nepřátelském velkoměstě, se později staly

součástí fabule jejího jediného románu s názvem The Bell Jar (1963; česky Pod

skleněným zvonem, 1996); stejně jako události, jež následovaly po návratu z New

Yorku – nespavost, deprese a nervové zhroucení, které vyústilo v neúspěšný

pokus o sebevraždu matčinými hypnotiky. Poté, co ji matka s bratrem po třech

dnech usilovného hledání za asistence policie i dobrovolníků našli ve sklepě

rodinného domu, byla Sylvia hospitalizována na psychiatrii v Belmontu a léčena

pomocí inzulínové terapie a elektrošoků. Ošetřující lékařkou byla Dr. Ruth

Beuscher, jejíž pomoc Sylvia tajně vyhledávala i o několik let později.

Po návratu na univerzitu úspěšně pokračovala ve studiu, v roce 1955

obhájila svou absolventskou práci The Magic Mirror: The Double in Dostoevsky

a studium na Smith College ukončila summa cum laude. Poté obdržela

Fulbrightovo stipendium na dvouleté studium Newnham College v Cambridge,

kde byla externí studentkou. V únoru 1956 se na studentském jazzovém večírku

seznámila s Tedem Hughesem, jehož básně ve studentské ročence Saint

Botolph's Review ji už dříve zcela okouzlily (do svého deníku si v neděli 26.

února zapsala: „Řekl mé jméno, Sylvia, bylo to jako poryv větru vanoucího

na poušti za mýma očima, za jeho očima, a jeho básně jsou chytré a strašné a

krásné.“3); a 16. června téhož roku se za něj v Londýně provdala. Léto pak trávili

cestováním po Evropě; šest bezstarostných týdnů pobývali v Benidormu, malé

rybářské osadě ve Španělsku, a v Yorkshiru u Tedových rodičů, kteří do té doby

neměli o sňatku svého syna ani potuchy.

3 Plath, S., The Unabridged Journals of Sylvia Plath, 1950-1962. Kukil, K. V. (edit.), Random House,
New York 2000, s. 213.
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Po promoci v Cambridge se i s manželem vrátila v červnu roku 1957 do

Spojených států. Léto prožili společně na pláži v Cape Cod a v literárních

časopisech a magazínech publikovali své básně. Po prázdninách pak začala

Sylvia pracovat na Smith College jako asistentka – vedla semináře anglické

literatury a tvůrčího psaní pro studenty prvního ročníku. Tato práce ji však

vyčerpávala více, než původně předpokládala; mezi čtením a opravováním prací


[…]

literaturu Camilo José Cela a americký básník John Berryman. In: Zábrana, J., Celý život. Výbor z deníků
1948/1984. Torst, Praha 2001, s. 485.
245 Německý básník Gottfried Benn a chilský básník Nicanor Parra.
246 Zábrana, J., Celý život. Výbor z deníků 1948/1984. Torst, Praha 2001, s. 630.
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V roce 1981: „Hltám muže jak mlže (vynořilo se v ‚hlavě‘ při překládání

Sylvie Plathové).“247

Osobnost Sylvie Plath ovlivnila také autorskou tvorbu Jana Zábrany;

objevuje se v několika jeho básních (viz verš uvedený na s. 20); zde citujeme

první čtyřverší básně z léta 1979:

Sylvia křivdila otci.

Daddy, Sylvia ti křivdila, daddy.

Otcové by neměli

svým dcerám dělat nápovědy.248

Zábrana si na podzim roku 1983 do svého deníku poznamenal také jakousi

„říkanku“, narážející na manželství Sylvie Plath s Tedem Hughesem:

I ta, která byla lepší než všechny,

podobna huse

se provdala za Teda Hughese.249

Na začátku roku 1984 se v Zábranových poznámkách objevuje i jakási

aluze na hyperbolu, uvedenou ve vlastním doslovu (možná se jedná o inspiraci,

kterou Zábrana dostal právě při psaní či korigování tohoto doslovu):

Dávno, už dávno

příčiny se slehly.

Tys ale prošla uchem jehly.

(Při vzpomínce na Sylvii Plathovou)250

247 Tamtéž, s. 810. Jedná se o parafrázi posledního verše básně Lady Lazarus (viz s. 61).
248 Zábrana, J., Celý život. Výbor z deníků 1948/1984. Torst, Praha 2001, s. 679.
249 Tamtéž, s. 969.
250 Tamtéž, s. 982. Ve zmiňovaném doslovu Zábrana napsal: „Dobrá rada ‚Klepejte, a bude vám
otevřeno‘ se u bran poezie neosvědčuje ani tehdy, když uchazeč o vstup neváhá zaklepat kladivem.
Plathová však prošla uchem jehly. Možná proto, že svůj talent nikdy nesvěřila problematickým
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Nyní citujeme tři Zábranovy záznamy o tom, že nebylo vůbec lehké Sylvii

Plath překládat:

„Za každou přeloženou báseň Plathové si dám tabulku čokolády. Jinak to

nedodělám nikdy. Dřu na tom čtvrtý rok. A ty básně jsou čím dál hrozivější,

děsím se jich čím dál víc. Je v nich to, co si lidé vždycky jen mysleli, ale co

málokdo psal do básní. A navíc – co si mysleli jen někteří, jen málokteří lidé. (31.

prosince 1982, 02 hod. 40 minut, při dokončení překladu Malé fugy.)“251

„Žádná ženská mě v životě neutahala tak jako Sylvia Plathová. Z její

sbírky Ariel mi zbývá dopřeložit pět básní a jsem na konci sil. A to je dvacet let

mrtvá! První dvě nebo tři věci jsem z ni přeložil v květnu 1967 v Tatrách – před

šestnácti lety! Pak jsem to zkoušel pořád a pořád, zjara 1981 jsem měl hotových

19 básní – a zas to nešlo dál. Letos tři neděle práce v lednu, a výsledek byly dvě

básně! Před třemi týdny jsem s tím konečně pohnul, ale sedím nad tím celé dny a

skoro celé noci a pořád ještě zbývá těch pět básní. A přitom právě teď mám pocit,

že se to udělat dá – se ztrátami, jako každá poezie –, ale na takové úrovni, aby se

za to člověk nemusel stydět. Do těch básní se nelze dostat paklíčem, spíš to chce

rozrazit skořápku jako ořech – a pak začít pracovat se střepy. Bez mystiky a bez

kabaly – ta příšerná tenze, která ji dohnala k smrti, v tom je. Mimo jiné i těch

jejích třicet let: to je věk, kdy se člověk buď vzdá, zlomí a upadne, nebo se

naposled vzepne a vymáčkne ze sebe všechno. Ona to dokázala – vzepřít se

pocitu prohry a chybné životní sázky. Nemohlo to trvat víc než pár týdnů, potom

konec. To napětí je tam stejně silné jako v básních, které v posledních měsících

života napsal Jesenin, i když jde o poezii docela jinou. A já – já budu rád, jestli

tenhle překlad přežiju. Poněvadž je to spíš zápas, spíš rvačka, při které jeden

škrtí druhého – spíš tohle než překlad. (Neděle 20. března [1983])“252

průvodcům, vždy připraveným postrkovat básníka tím či oním směrem, možná proto, že si zachovala styl i
v horečnatosti a nikdy si nevěřila natolik, aby spolehla, že ‚jí to Múza nadiktuje a bude to dobré‘, možná
proto, že nezamířila k jednostranné a vabankové sázce jen na jedno téma.“ In: Zábrana, J., Poezie Sylvie
Plathové. In: Potkat básníka. Eseje a úvahy. Odeon, Praha 1989, s. 346-347.
251 Zábrana, J., Celý život. Výbor z deníků 1948/1984. Torst, Praha 2001, s. 912.
252 Tamtéž, s. 926-927.
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Přesto se však Jan Zábrana dočkal: „21. dubna 1983. Dokončil jsem

překlad sbírky Ariel od Sylvie Plathové – 10 hod. 5 minut dopoledne. Práce,

kterou jsem myslel, že snad nikdy nezdolám, práce, kterou jsem začal v roce

1967!“253

V závěrečné části Zábranových deníků (tzv. Zápisky z nemocnice) je

jedním z posledních záznamů připomínka, že Sylvii Plath nesmí „nechat jen tak“:

„4. července [1984]: komu ještě Plathovou? Nebelová, Gibian, Errol.“254
