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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vztah básnické poetiky Jana Zábrany a jeho překlady Sylvie Plath

............................................................................................................................
(téma)

Diplomová práce Pavly Škarpichové se dotýká problémů translatologických, ale

objevuje se zde také interpretace básnických poetik dvou významných osobností, Sylvie Plath

a Jana Zábrany. Autorka DP připomíná nejdůležitější události životů těchto dvou tvůrců, dále

se zabývá recepcí sbírky Ariel především komparací anglického originálu a Zábranova

překladu. Posléze se zabývá tématy i formální stránkou Zábranovy vlastní poezie, sbírek

Utkvělé černé ikony, Stránky z deníku a Lynč i textů z pozůstalosti. V translatologické

kapitole vychází autorka zejména z pojetí teorie překladu Jiřího Levého – a tyto poznatky

poté využívá při výkladu o překladatelské činnosti Jana Zábrany; zde taktéž výrazně vychází

ze Zábranových deníků, v nichž jsou obsaženy mnohé autointerpretační pasáže překládání.

Zajímavé je rovněž srovnávání Zábranových českých překladů a Haugové slovenských

překladů sbírky veršů ze sbírky Ariel. Cennou součástí DP je také obrazová příloha, ukazující

mimo jiné způsob psaní Sylvie Plath, množství fotografií i rukopis Zábranova deník, v němž

je doklad udavačství v komunistickém Československu.

Diplomovou práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.

výborně

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ................................................................................

Michal Bauer, v. r.
...................................................................................
podpis recenzenta diplomové práce

Českých Budějovicích 11. 5. 2007

V .................................................... dne .................... 2006

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte